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Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б. І. Вєркіна НАН

України, Харків, 2021.

Дисертаційна робота присвячена експериментальним дослідженням

структури та морфології поліімідних плівок ПМА, отриманих різними

способами, і з різною товщиною. Плівки полііміда ПМА піддавалися впливу

різних зовнішніх факторів: охолодження при 77 К і 4,2 К, одноосьова

деформація при 290 К, 77 К і 4,2 К, а також відпалу. Дослідження структури

проводили методом дифракції рентгенівських променів на дифрактометрі

ДРОН 2.0 при кімнатній температурі.

У вступі коротко обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи

та її зв'язок з науковими програмами, визначено мету і основні завдання,

об'єкти, предмет і методи досліджень, сформульована і викладена наукова

новизна і практична значимість отриманих результатів, наведені дані про

особистий внесок дисертанта, апробації робіт і публікації за темою

дисертації, а також представлена інформація про структуру та обсяг

дисертаційної роботи.

У першому розділі «Будова твердих тіл» проведено стислий

літературний огляд сучасних аморфних і кристалічних матеріалів, а також

представлені основні відмінності між ними. Особлива увага приділена

вивченню полімерних матеріалів і способам отримання полімерних плівок,

результатам дослідження фізико-механічних властивостей поліамідних

плівок.

У другому розділі «Об'єкти и методика проведення експерименту»

представлені об'єкти дослідження і їх фізико-механічні властивості.
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Докладно описано схему та специфіку проведення експериментів, методику

рентгеноструктурних досліджень поліімідних плівок.

У третій главі «Вплив низькотемпературного охолодження і

деформації на структуру поліімідної плівки ПМА» представлені

результати структурних досліджень поліімідних плівок ПМА товщиною

80 мкм, які піддавали охолодженню до температур рідкого азоту і рідкого

гелію, і одноосьовій деформації при кімнатній температурі. Було показано,

що в результаті одноосьової деформації при 300К і охолодженні плівок до

температур 77К та 4,2К на дифрактограмах поряд з основним піком

з'являється додатковий пік. Наявність на дифрактограмах додаткового піку

свідчить про те, що в плівках формуються локальні області, які мають

щільність відмінну від щільності початкової плівки. Наявність додаткового

піку, який знаходиться на великих кутах, свідчить про те, що деформація при

кімнатній температурі призводить до появи в досліджуваної плівки областей

розтягування. Тобто частина молекул полііміда орієнтується уздовж осі

розтягування. В результаті аналізу даних, була зроблена оцінка щільності

сформованих областей і їх лінійний розмір. Встановлено, що значення

щільності в деформованій плівки відрізняється в 1,5 рази від початкової

щільності початкової плівки. Лінійний розмір цих локальних областей

складає близько 15Ǻ. Охолодження поліімідної плівки до температур рідкого

азоту і рідкого гелію призводить до появи додаткового піку на менших кутах,

тобто до формування додаткових областей стиснення. Їх щільність

відрізняється від щільності початкової плівки на порядок. Це може бути

пов'язано з взаємним упорядкуванням (злипанням) полімерних молекул, по

аналогії з вуглецевими нанотрубками, і утворенням областей (джгутів) з

відмінною від початкової плівки щільністю.

У четвертому розділі «Низькотемпературна деформація поліімідної

плівки ПМА» представлені результати структурних досліджень поліімідної

плівки ПМА товщиною 80 мкм в результаті низькотемпературної деформації

при температурах 77 К і 4,2 К. З отриманих видно, що деформація
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поліімідної плівки при Т = 77К не внесла якісних змін в структуру плівок, в

порівнянні з плівкою охолодженою при 77 К. Суттєві якісні зміни

спостерігаються на дифрактограмах, отриманих від плівок полііміду ПМА,

деформованих при температурі рідкого гелію. Наявність тільки широкого

симетричного піку може бути свідченням того, що прикладені зусилля при

одноосьовій деформації призводять до зникнення областей упорядкування

макромолекул. Встановлено, що деформація плівок при температурі рідкого

гелію призводить до зменшення щільності на 25% по відношенню до

початкової плівки. Запропоновано механізми зміни структури в поліімідних

плівках, деформованих при температурі рідкого гелію.

Слід також зазначити, що будь-який вплив на поліімідну плівку

(охолодження або деформація) призводять до незворотних змін структури

цієї плівки.

П'ятий розділ «Відпал поліімідної плівки ПМА товщиною 80 мкм»

присвячений вивченню впливу високих температур на еволюцію структури

деформованих поліімідних плівок, а саме відновлення деформаційної

структури до початкового стану. Для цього початкову плівку при кімнатній

температурі піддавався одноосьовому розтягу. Далі, після розвантаження,

плівка піддавався послідовному відпалу: спочатку при Т = 473К, а після при

Т = 648К. Після кожного етапу проводили структурні дослідження

поліімідної плівки. Встановлено, що нагрівання не приводить до відновлення

структури поліімідної плівки після одноосьової деформації до початкового

стану. В результаті нагрівання (відпалу) відбувається збільшення фону і

розмиття основного і додаткового максимуму, який з'являється після

одноосьової деформації поліімідної плівки. Збільшення фону пов’язане зі

зміною структури макромолекули (стає лінійною або зменшується в

розмірах). Даний факт може бути обумовлений тим, що температура відпалу

наближається до температури сублімації, яка може призвести до розривання

внутрішньомолекулярного зв'язку, і отже до формування іншої структури

молекули.
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У шостому розділі «Розмірні ефекти» наведено результати

дослідження мікроструктури поліімідної плівки двох різних товщин (75мкм

та 125 мкм), отриманої іншим способом. Дифрактограми від поліімідних

плівок товщиною 75мкм, якісно відрізняються від дифрактограм плівок

товщиною 80 мкм. Несиметричне розмиття широкого основного піку на

дифрактограмі може бути пов'язано з формуванням в плівці областей з

різною щільністю в процесі отримання поліімідної плівки. Так само,

спостерігається сильне розходження при якісному аналізі дифрактограм від

поліімідної плівки товщиною 75 мкм і 125 мкм. Наявність на рентгенівських

дифрактограмах від плівок товщиною 125 мкм кількох (щонайменше чотири)

широких максимумів, свідчить про формування в плівках областей з

відмінною одна від одної щільністю. Такий результат можна пояснити тим,

що при отриманні поліімідної плівки товщиною 125 мкм довжина

макромолекул, як мінімум, на один - два порядки відрізняється від товщини

самої плівки. А отже разорієнтація макромолекул відбувається не в

квазідвовимірному просторі, а в квазітривимірному.

Деформація поліімідних плівок товщиною 75 мкм при температурі

рідкого азоту і при кімнатній температурі не призводить до суттєвих якісних

змін в структурі плівок у порівнянні з початковим станом. Причиною даного

факту є те, що під час виготовлення плівки відбувається формування

областей, в яких виникає упорядкування молекул. Тому застосування

зовнішньої сили не призводить до утворення в плівках нових областей-

включень.

Протилежний ефект встановлено для поліімідної плівки товщиною

125 мкм. На дифрактограмах, отриманих від плівок, які зазнали одноосьового

розтягування при кімнатній температурі і температурі рідкого азоту,

спостерігається поява вузьких максимумів. Поява вузьких ліній на

дифрактограмах від деформованих плівок, пов'язана з тим, що після

застосування зовнішніх зусиль в поліімідних плівках товщиною 125 мкм

формуються області з дальнім порядком. Утворення в поліімідних плівках
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областей з дальнім порядком в результату одноосьового розтягнення може

бути викликано декількома причинами, такими як руйнування полімерного

ланцюжка або зменшенням жорсткості полімерної плівки в результаті

збільшення товщини.

Ключові слова: полііміди, низькі температури, рентгенівська

дифрактометрія, одноосьова деформація, плівки, упорядкування, ближній

порядок.

ANNOTATION

GeIdarov V.G. Structural changes in polyimide PMA films under deep

cooling, annealing, and low-temperature deformation. - Qualifying scientific

work as a manuscript.

Dissertation for candidate degree of physical and mathematical sciences by

specialty 01.04.07 - solid state physics. - B.Verkin Institute for Low Temperature

Physics and Engineering of the National Academy of Sciences of Ukraine,

Kharkov, 2021.

The dissertation has devoted to experimental studies of the structure and

morphology of PMA polyimide films obtained by various methods and with

different thicknesses. Polyimide PMA films were exposed to external factors

(cooling at 77 K and 4.2 K, uniaxial deformation at 290 K, 77 K, and 4.2 K, as

well as annealing). The structure was studied by X-ray diffraction on a DRON 2.0

diffractometer at room temperature.

In the introduction, the relevance of the subject of the dissertation work

and its connection with scientific programs are briefly substantiated, the goal and

main tasks, objects, subject and methods of research are determined. The scientific

novelty and practical significance of the results obtained are also formulated and

stated. The data on the personal contribution of the dissertation candidate,

approbation of works and publications on the topic of the dissertation are given, as

well as information on the structure and scope of work.
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The first chapter, "The Structure of Solids", provides a brief literature

review of amorphous and crystalline materials and the differences between them;

polymers and methods for producing polymer films; physical and mechanical

properties of polyimide films.

In the second chapter, "Objects and methods of experiment," the scheme of

conducting experiments, an experimental setup for structural studies is described.

The objects of research and their physical and mechanical properties are presented.

The third chapter "Influence of low-temperature cooling and deformation

on the structure of a polyimide PMA film" presents the results of structural studies

of a polyimide PMA film with a thickness of 80 μm as a result of its cooling to the

temperatures of liquid nitrogen and liquid helium and uniaxial deformation at room

temperature. It is shown that under uniaxial deformation at room temperature and

cooling of the sample at temperatures of liquid nitrogen and liquid helium, an

additional peak appears in the diffractogram along with the main peak. The

presence of an additional peak in the diffractograms indicates that local regions are

formed in the films with a density different from that of the initial sample. The

presence of additional peak at large angles indicates that deformation at room

temperature leads to the appearance of tensile regions in the sample under study.

Those, some of the polyimide molecules are oriented along the stretching axis.

As As a result of data analysis, it was estimated how much the density of the

newly formed area differs from the density of the original sample, and its linear

size. The values of the densities in the deformed film differ by a factor of 1.5 from

the initial density. The linear size of the local areas is about 15Ǻ. Cooling the

polyimide film to temperatures of liquid nitrogen and liquid helium leads to the

formation of additional compression regions, the density of which differs by one

order of magnitude from the density of the initial sample. This may be due to the

mutual ordering (sticking together) of polymer molecules. And with formation, by

analogy with carbon nanotubes, of regions (bundles) with a density different from

the density of initial sample.
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The fourth chapter "Low-temperature deformation of a polyimide PMA

film" presents the results of structural studies of a polyimide PMA film (80 μm

thick) after low-temperature deformation at temperatures of 77 K and 4.2 K. did

not make qualitative changes in the structure, in comparison with the film cooled at

77 K. More significant qualitative changes are observed in X-ray diffraction

patterns obtained from PMA polyimide films deformed at liquid helium

temperature. The presence only a broad symmetric peak may indicate that the

magnitude of the forces upon uniaxial deformation leads to the disappearance of

the ordering region of macromolecules. The deformation of films at helium

temperature leads to a change in density by 25% relative to the initial ones.

Mechanisms for changing the structure of films deformed at helium temperature

are proposed. It should also be noted that any impact on the polyimide film

(cooling or deformation) leads to irreversible changes in the structure of this film.

The fifth section "Annealing of a polyimide PMA film with a thickness of

80 μm" is devoted to the study of the effect of high temperature on the restoration

of the structure of deformed polyimide films to the structure in the initial state. For

this, the initial sample was subjected to uniaxial tension at room temperature.

Further, after unloading, the sample was subjected to annealing at T = 473K, and

after that and T = 648K. After each stage, structural studies of the polyimide film

were carried out. Heating does not lead to the restoration of the structure of the

polyimide film after uniaxial deformation to its original state. As a result of heating

(annealing), the background increases and the main and additional maximums are

blurred, which appears after uniaxial deformation. An increase in the background

may be due to a change in structure of the macromolecule (it becomes linear or

decreases in size). This fact may be due to the fact that the annealing temperature

approaches to sublimation temperature, which leads to opening of intramolecular

bond and, accordingly, for formation of another molecule.

In the sixth section, "Dimensional Effects," the microstructure of polyimide

films of different thicknesses, obtained by a different method, was studied. X-ray

diffraction patterns of polyimide films with a thickness of 75 μm, obtained by
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another method, qualitatively differ from the X-ray diffractogram of a sample with

a thickness of 80 μm. The smearing of a broad peak (non-symmetry) in the

diffractogram can be associated with the formation of regions with different

densities in the film during the process of obtaining the film. Qualitative analysis

shows a significant difference between the X-ray diffraction patterns of a

polyimide film with a thickness of 75 µm and a polyimide film with a thickness of

125 µm. The presence of several (at least four) broad maxima in X-ray diffraction

patterns for films with a thickness of 125 μm indicates the formation of regions

with different densities in the films. Such a difference in diffraction patterns can be

explained by the fact that when a polyimide film with a thickness of 125 μm is

obtained, the length of macromolecules differs by at least one two orders of

magnitude from the thickness of the film itself. This means that the disorientation

of macromolecules occurs not in quasi-two-dimensional space, but in quasi-three-

dimensional.

Deformation of polyimide films with a thickness of 75 μm at liquid nitrogen

temperature and at room temperature does not lead to serious qualitative changes

in structure of samples in comparison with the initial state. The reason for this fact

is that in the process of "growth" of the film, regions are formed with the ordering

of molecules. Therefore, the action of an external force does not lead to the

formation of new areas-inclusions in the samples.

The opposite effect is seen for a polyimide film with a thickness of 125 µm.

The X-ray diffraction patterns of the samples after uniaxial tension at room

temperature and liquid nitrogen temperature show the appearance of narrow

maxima in comparison with the diffractogram of the original sample. The

appearance of narrow lines in the diffraction patterns of deformed samples is due

to the fact that, after applying external forces to films with a thickness of 125 μm,

regions with long-range order are formed. The formation of long-range order

regions in polyimide films as a result of uniaxial stretching can be caused by

several reasons, such as destruction of polymer chain or a decrease in rigidity of
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the polymer film due to an increase in thickness. Each of the above reasons

requires a more detailed experimental study.

Key words: polyimides, low temperatures, X-ray diffractometry, uniaxial

deformation, films, orderings, short-range order.
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ВСТУП

Актуальність теми Полімерами називають високомолекулярні

речовини, молекули яких складаються з повторюваних структурних ланок,

які пов'язані один з одним хімічним зв'язком. Поліімідні полімери – це клас

термостійких полімерів, в молекулах яких присутня імідна група. Вперше

полііміди були синтезовані в 1908 році. Завдяки своїм властивостям,

полііміди широко застосовуються в таких прогресивних областях, як

аерокосмічне і транспортне машинобудування, атомна енергетика та інші.

Зокрема, поліімідні плівки використовуються в якості електроізоляції, що

дозволяє збільшити питому потужність і надійність електромашин,

механізмів і приладів, підвищує температуру їх експлуатації, зменшує обсяг і

вагу. Одним з основних критеріїв у виборі поліімідів в якості конструкційних

матеріалів є відповідність їх механічних властивостей (деформованість,

гранична руйнівне навантаження, величина деформації до руйнування)

функціональним призначенням. Важливу роль у встановленні такого

критерію відіграє вивчення закономірностей механічної поведінки поліімідів

в широкій області температур, особливо в області низьких температур, в якій

вони зазвичай є крихкими.

Також важливим моментом, що вимагає пильної уваги, є вивчення

фізичних механізмів, які протікають в поліімідах під навантаженням,

оскільки ці механізми досі остаточно не встановлені. Мається на увазі

механізми взаємодії в'язкотекучої рухливості і конформаційної перебудови в

ланцюгових макромолекулах, що є основною структурною одиницєю

полімерних матеріалів. У фізиці поліімідів час від часу піднімається питання

про природу великих деформацій, що виникають в склоподібних зразках під

навантаженням, і механізмів, які забезпечують ці деформації.

У великій кількості робіт для пояснення механічних властивостей

використовується клубкова модель будови структури поліімідних матеріалів,

яка добре зарекомендувала себе при поясненні високої еластичності цих
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матеріалів. Але дана модель не підходить для пояснення механізмів

деформації аморфних поліімідів. В рамках цієї моделі неможливо пояснити

ряд особливостей, які супроводжують деформацію склоподібних поліімідних

зразків таких, як максимум на умовній межі плинності, поява смуг ліній

ковзання на поверхні деформованих зразків, тощо. На сьогоднішній моменту

не існує єдиної моделі будови поліімідних матеріалів, яка пояснювала б

вищенаведені властивості в повному обсязі.

Дослідження поведінки структури та опис процесів, що відбуваються в

поліімідних матеріалах в результаті впливу на них зовнішніх факторів

(нагрівання, охолодження, деформація) - актуальне на сьогоднішній день

завдання. Актуальність теми також обумовлена широкою сферою

застосування поліімідних матеріалів.

Таким чином, тема дисертаційної роботи є актуальною, як з точки

зору фундаментальної сучасної науки, так і прогнозованих перспектив

практичних застосувань.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

встановлення впливу зовнішніх факторів (температурні та механічні), та

розмірного ефекту на структурні властивості аморфних плівок полііміду. Для

досягнення мети ставилися та вирішувалися такі задачі:

 Дослідити структуру поліімідних плівок після впливу на них зовнішніх

факторів (охолодження і деформації);

 Визначити процеси, які протікають в поліімідних плівках в результаті

зовнішнього впливу;

 Встановити зв'язок між структурою і процесами, які протікають в

поліімідних плівках після впливу на них зовнішніх факторів;

 Дослідити структуру поліімідних плівок після низькотемпературної

деформації при температурах 77К та 4,2К;

 Дослідити структуру поліімідної плівки, яка піддавалась зовнішньому

впливу, на можливість відновлення структури до початкового стану в

результаті відпалу;
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 Дослідити структуру поліімідних плівок, отриманих різними


[…]


його зі станом, що витікає з модельних уявлень. Наприклад, відповідно до

існуючих уявлень, молекулярна структура в склоподібних полімерах є

замороженою і може залишатися незмінною при нагріванні плівок аж

до температури склування. Однак при більш високій температурі нагріву в

цих плівках можуть відбуватися радикальні структурні перебудови аж до

повного (в залежності від температури і часу нагрівання) відновлення

початкового структурного стану.

5.1. Вплив відпалу на структуру поліімідної плівки ПМА

Як було показано в розділах III і IV одновісне розтягнення і всебічне

стиснення (охолодженні до температур рідкого азоту і рідкого гелію)

поліімідної плівки призводить до незворотних змін структури плівок.
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З досвіду попередніх досліджень чистих металів і сплавів відпал

зразків, які зазнали механічних випробувань приводив до відновлення

первісної структури, зняття механічних напружень.

Для твердих аморфних матеріалів поняття відпал, не має сенсу,

оскільки, аморфні зразки представляють самі по собі один суцільний дефект і

відновити порядок в зразку без кардинальної перебудови структури

(плавлення) неможливо. Тому для аморфних твердих тіл слід говорити не про

відпал, а про термічній стабільності досліджуваних полімерних матеріалів.

Дослідження проводилися за наступною схемою:

 Початкова плівка (рентгенівська дифрактограма якого представлена

на (Рис. 5.1а)) при кімнатній температурі піддавалася одновісному

розтягу (за методикою описаною в розділі II) до величин наведених в

таблиці 2. Після чого знімалися навантаження і здійснювалась

рентгенівська зйомка плівок, рентгенівська дифрактограма

представлена на (Рис. 5.1. б).

 далі, проводився «відпал» (нагрів і витримка досліджуваних плівок

при температурі 200 ° C при атмосферному тиску). Плівка остигала і

при кімнатній температурі виконувалася рентгенівська зйомка

поліімідної плівки при кімнатній температурі (рентгенівська

дифрактограма приведена на (Рис. 5.1.в)).

 після, досліджувану поліімідну плівку нагрівали і витримували при

температурі 375 ° C і атмосферному тиску і проводилися рентгенівські

дослідження при кімнатній температурі (рентгенівська дифрактограма

приведена на (Рис. 5.1.г))
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Як видно, на рентгенівських дифрактограмах від поліімідної плівки

ПМА товщиною 80 мкм (Рис. 5.1.), в результаті нагрівання і витримки в при

атмосферному тиску, відбувається розмиття основного і додаткового
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Рис 5.1. Вплив нагрівання на характер відображення рентгенівських

променів від поверхні поліімідної плівки ПМА: для початкової плівки (а),

після одновісної деформації при Т = 290 К (б), після відпалу при Т = 473 К

(в), і відпалу при Т = 648 К (г).
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максимуму який з'являється після одновісної деформації поліімідної плівки

(Рис. 5.1.б). На рентгенівських дифрактограмах це проявляється в піднятті

лінії фону на великих кутах (рентгенівські дифрактограми (Рис. 5.1.в та

Рис. 5.1.г).

Може бути кілька причин по яким відбуватиметься таке підвищення

фону:

 зменшення зерна в зразку (для металів і сплавів), в разі

молекулярних тіл розпад молекул (макромолекул), в результаті

збільшення амплітуди зміщення атомів з положення рівноваги при

нагріванні вище ⅔ температури плавлення для металів або температури

сублімації для молекулярних твердих тіл;

 збільшення в кристалічних зразках напруг, в разі аморфних

твердих тіл не утворюються дефекти, тому що аморфне тверде тіло - це

один суцільний дефект (в структурному плані), як це зазначалося

раніше;

 для полімерних речовин - це утворення нових або інших

полімерних ланцюгів;

 відбувається перехід (перетворення за аналогією порядок-безлад)

безлад-безлад, де в зразках змінюється величина області ближнього

порядку.

Насправді, всі вище перелічені чинники підвищення фону на

рентгенівських дифрактограмах тісно взаємопов'язані між собою

(випливають одне з одного), і однозначно розділити їх внески наврядчи

можливо.
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ВИСНОВКИ до розділу

1. Нагрівання не приводить до відновлення структури поліімідної плівки

після одновісної деформації до первісного стану

2. Нагрівання, як і одновісьова деформація, як і всебічне стиснення

(охолодження до температур рідкого азоту і рідкого гелію), призводить до

незворотних змін структури поліімідних плівках
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РОЗДІЛ 6

РОЗМІРНІ ЕФЕКТИ

В даному розділі дисертаційної роботи є кілька завдань як

технологічного, так і фізичного характеру:

 вплив способу отримання на структуру поліімідних плівок;

 дослідження впливу товщини плівки (розмірного ефекту) на

структуру поліімідних плівок;

 дослідження зміни структури поліімідних плівок 75мкм і 125

мкм, отриманих в інший спосіб, після одновісної деформації при

кімнатній температурі і температурі рідкого азоту;

 перевірка чи виконуються ті твердження, про які йшла мова в

розділах III і IV, в зразках отриманих іншим методом і відповідно за

своєю структурою відрізняється від зразків, структура яких

розглядалася в розділах з III по V.

Як і попередніх розділах III - V, рентгеноструктурні дослідження і

одновісьова деформація проводилися на обладнанні та за методикою

докладно описаній в розділі II.

6.1. Початкова плівка

У великій кількості класичних робіт, присвячених методикам

отримання металевих тонких плівок і покриттів, відзначається [173-179], що

в залежності від ряду факторів для одного і того ж металу або сплаву

виходять плівки, що відрізняються за своєю структурою. В роботі [180]

наводяться основні фактори, які впливають на будову тонкої плівки:

 спосіб нанесення покриттів;

 структура підкладки;

 температура підкладки.
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Рис 6.1. Рентгенівська дифрактограма від поліімідної плівки ПМА

товщиною 75 мкм в початковому стані (а). Рентгенівська дифрактограма від

поліімідної плівки ПМА товщиною 125 мкм в початковому стані (б).

Як і слід було очікувати, рентгенівські дифрактограми (Рис. 6.1 а) від

плівок полііміду (товщиною 75мкм), отримані іншим методом, якісно

відрізняються від рентгенівської дифрактограми плівки (товщиною 80мкм),

структура якого описувалася в розділі III (Рис. 3.1).
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Зважаючи на те, що товщини плівок незначно відрізняються по своїй

товщині (менше 1%), відмінність виду рентгенівських дифрактограм (Рис. 3.1

і Рис. 6.1 а) досить помітна. Розмиття широкого піку (не симетричне) на

(Рис. 6.1а) може бути пов'язано з формування в плівці областей з різною

щільністю в процесі отримання поліімідної плівки.

Так само спостерігається сильне розходження при якісному аналізі

рентгенівських дифрактограм від поліімідної плівки товщиною 75 мкм

(Рис. 6.1 а) і від поліімідної плівки товщиною 125 мкм (Рис. 6.1 б).

Наявність на рентгенівських дифрактограмах (Рис. 6.1 б) кілька

(щонайменше чотири) широких максимумів, також говорить про формування

в плівках областей з відмінними один від одного щільністями.

Таку відмінність у дифракційних картинах можна пояснити тим, що

при отриманні поліімідної плівки товщиною 125 мкм довжина макромолекул

як мінімум на один-два порядки відрізняється від товщини самої плівки. А

значить, розорієнтація макромолекул відбувається не в квазідвовимірному

просторі, а в квазітривимірному.

6.2. Деформація при Т = 77К і Т = 300К

З аналізу рентгенівських дифрактограм, отриманих від поліімідних

плівок товщиною 75 мкм в початковому стані (Рис. 6.1 а), після одновісного

розтягування при температурі рідкого азоту (Рис. 6.3) і при кімнатній

температурі (Рис. 6.2) в структурі плівок не спостерігається серйозних

якісних змін.
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Рис 6.2. Рентгенівська дифрактограма від поліімідної плівки ПМА

товщиною 75 мкм, отримана після деформації при 300К.

Причиною цього факту може бути те, що під час формування плівки в

процесі зростання відбувається формування областей, як вже зазначалося

раніше, в яких відбувається упорядкування молекул. Тому додавання

зовнішньої сили не призводить до утворення в плівках нових областей-

включень.
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Рис 6.3. Рентгенівська дифрактограма від поліімідної плівки ПМА

товщиною 75 мкм, отримана після деформації при 77 К.

Протилежний ефект ми бачимо для поліімідної плівки товщиною

125 мкм. Так, рентгенівські дифрактограми, отримані від плівок, які зазнали

одновісного розтягнення при кімнатній температурі (Рис. 6.4) і температурі

рідкого азоту (Рис. 6.5), якісно відрізняється від рентгенівських

дифрактограм, отриманих від плівок, що знаходяться в початковому стані

(Рис. 6.1 б).

На рентгенівських дифрактограмах (Рис. 6.4 і Рис. 6.5) спостерігається

поява вузьких максимумів в порівнянні з рентгенівською дифрактограмою

від початкової плівки (Рис. 6.1 б). Появи вузьких ліній на (Рис. 6.4 і Рис. 6.5)

може бути пов'язано з тим, що в поліімідних плівках товщиною 125 мкм

115

після прикладення зовнішніх зусиль в плівках формуються області з дальнім

порядком.
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Рис 6.4. Рентгенівська дифрактограма від поліімідної плівки ПМА

товщиною 125 мкм, отримана після деформації при 300 К.

Утворення в поліімідних плівках областей з дальнім порядком в

результаті одновісного розтягання може бути викликано декількома

причинами:

 руйнування полімерного ланцюжка;

 в результаті збільшення товщини жорсткість полімерної плівки

зменшується.

Кожна з наведених причин вимагає більш детального

експериментального дослідження.
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Рис 6.5. Рентгенівська дифрактограма від поліімідної плівки ПМА

товщиною 125 мкм, отримана після деформації при 77К.

. Слід зазначити, що температура при якій відбувалася деформація не сильно

впливає на структуру плівок 75 мкм і 125 мкм, на відміну від раніше

досліджуваних плівок 80 мкм.

ВИСНОВКИ до розділу

1. Зі збільшенням товщини полімерних аморфних плівок спостерігається

нерівномірність у розподілі щільності речовини по товщині.

2. Деформація полімерних плівок з товщиною 75 мкм не викликає

суттєвих структурних змін.

3. Під дією навантаження в полімерній плівці з товщиною 125 мкм

відбувається формування областей з дальнім порядком.
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ВИСНОВКИ

1. За допомогою рентгеноструктурних досліджень вперше було

встановлено, що будь-який зовнішній вплив (вплив температури і

деформації) призводить до незворотних змін структури поліімідних плівках.

2. Вперше були пояснені процеси, що протікають в аморфних

поліімідних плівках, які зазнали охолодженню і розтягування.

3. Вперше експериментально виявлено утворення, в аморфних

поліімідних плівках, областей стиснення і розтягування в результаті

деформації при кімнатній температурі і охолодження до температур рідких

азоту і гелію.

4. Вперше експериментально показано, що розтягування поліімідних

плівок при температурах рідкому гелію призводить до зміни структури

поліімідних плівок, на відміну від розтягування при рідкому азоті, де не

спостерігається будь-яких змін структуру яка утворюється в результаті

охолодження.

5. Експериментально, вперше, було показано відмінність в структурі

поліімідних плівок різної товщини.

6. В результаті деформації в товстих плівках (товщиною 125 мкм)

утворюються області далекого порядку.

Одночасно з цим, в дисертаційній роботі спрогнозовані нові напрямки

досліджень та слабо наведено досліджувані питання, які пов’язані з впливом

способів отримання плівок на структуру полііміду, відсутністю теоретичних

робіт, які коректно можуть описувати процеси, які протікають в плівках

різної товщини. В якості нових задач є дослідження поліімідних плівок,

отриманих різними способами, та з різною початковою структурою. Разом з

цим, для розрахунків кількісного аналізу від дифрактограм від аморфних

зразків, для отримання структурних параметрів, на сьгоднішний день
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відсутня едина система розрахунків і формул. Це є подальшою метою

структурних досліджень аморфних тіл. Дані дослідження актуальні і

дисертаційна робота є початком циклу експериментів і розрахунків.
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