ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Гейдарова Вусала Гейдар огли
«Структурні зміни у поліімідних плівках ПМА під дією глибокого охолодження, відпалу і низькотемпературної деформації»,
представлену на здобуття
наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Фізика полімерів, зокрема фізика поліімідів є перспективним напрямом фізики твердого тіла. Значний інтерес до цих об'єктів обумовлено їх практичним застосуванням майже у всіх галузях сучасної промисловості. Не зважаючи на те, що полііаміди були синтезовані ще 1908 р. в науковому світі досі відсутні чіткі уявлення про механізми зміни структури матеріалів цього класу після механічної та термічної (низькотемпературна деформація, охолодження та відпал) обробок. Клубкова модель структури поліімідних матеріалів, котру в науковому світі широко використовують при поясненні еластичності, не дає інформації про механізми деформації аморфних поліімідів, зокрема, в області низьких температур. Тому тема дисертаційної роботи **Гейдарова В.Г.**, що присвячена дослідженню зміни структури поліімідних плівок ПМА після зовнішніх впливів є **актуальною** з фундаментального та прикладного боків. **Мета** дисертаційної роботи полягала в експериментальному дослідженні, методами рентгеноструктурного аналізу, особливостей зміни структури поліімідних плівок (різної товщини та різного способу виготовлення) в наслідок впливу низьких температур, відпалу та деформації.

Дослідження, які становлять основний зміст дисертаційної роботи були виконані у відділі фізики реальних кристалів Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б.І. Веркіна НАН України в рамках тематичного плану інституту відповідно до відомчої тематики, яка затверджена Президією НАН України за чотирма темами. Для вирішення поставлених в дисертаційній роботі завдань автор виконав низку послідовних рентгеноструктурних досліджень поліімідних плівок ПМА товщиною 75 мкм, 80 мкм, 125 мкм після різних механічних та термічних обробок.

Дисертаційна робота Гейдарова В.Г. складається зі вступу, шести розділів, висновків і бібліографічного опису, що включає 180 найменувань, з яких шість робіт були виконані авторкою за темою дисертації та вказано перелік наукових конференцій на яких дисертант особисто представляв отримані експериментальні результати.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми досліджень, сформульовано мету та задачі роботи, наведено основні результати, які винесено на захист, проведено аналіз їх наукової та практичної цінності, та дані щодо апробації дисертації і публікації основних результатів роботи.

В **першому розділі (огляд літератури)** наведено аналітичний огляд сучасної та класичної літератури про класифікацію полімерів, зокрема поліі-

мідів та наведено опис їх деяких фізичних властивостей. Наприкінці розділу сформульовано основні завдання роботи та методи їх вирішення.

У другому розділі описано об'єкт дослідження, способи отримання зразків, етапи проведення досліджень та наведено деталі, використаних в роботі методів, зокрема рентгеноструктурного аналізу та деформації зразків різної товщини.

Наступні розділи дисертаційної роботи є оригінальними та містять аналіз отриманих експериментальних даних, котрі описують результати впливу різних процесів обробки плівок на їх структуру та виявленню розмірних ефектів. Кожен розділ закінчується стислими висновками, котрі базуються на отриманих результатах.

До найбільш яскравих результатів, отриманих в дисертаційній роботі Гейдарова В.Г. варто віднести наступні:

1. На основі аналізу результатів рентгеноструктурних досліджень встановлено, що внаслідок охолодження та деформації плівок ПМА відбуваються незворотні структурні зміни. В плівках утворюються ділянки різної щільності, а розтягування плівок при низьких температурах викликає впорядкування лінійних молекул. Доведено, що відпал плівок не призводить до повернення до первинного структурного стану.

2. Показано, що деформація плівок при різних температурах ($T = 77$ К, та $T = 4,2$ К) викликає різні структурні зміни. Оскільки, внаслідок деформації при температурі рідкого гелію плівки зазнають найсуттєвіших змін, в роботі запропоновано механізм зміни структури, котрий відбувається за цієї температури.

3. Встановлено, що збільшення товщини плівок призводить до нерівномірного розподілу щільності речовини за товщиною. Показано, що в структурі плівок товщиною 125 мкм, в наслідок деформації, виникають області з дальнім порядком, котрі не виявлено для плівок з меншою товщиною.

Кожна позиція наведеного вище переліку містить принципові результати, які автором отримані вперше. Цей факт є свідчення новизни дисертації.

Таким чином, можна вважати, що поставлена мета дисертаційної роботи Гейдарова В.Г. – встановлення впливу зовнішніх факторів (температурних та механічних), та розмірного ефекту на структурні властивості аморфних плівок поліімиду – досягнута.

При загальній позитивній оцінці дисертації Гейдарова В.Г. слід висловити наступні зауваження:

1. Автор під час опису об'єктів дослідження не пояснює критерії та причини вибору саме цих матеріалів. В роботі зазначено, що зразки виготовлені різним способом, але не розкрито в чому саме полягає ця неоднаковість та чи впливає вона на різницю в ефектах, котрі виявлені в роботі.

2. З дисертаційної роботи не зрозуміло чому автор обрав температури $T = 77$ К та $T = 4,2$ К для низькотемпературної деформації.

3. В третьому розділі наведено формулу для оцінки середньої величини області ближнього порядку (формула (3.2)), але результати розрахунків цих параметрів в роботі не наведені.

4. На основі наведеного в дисертаційній роботі практичного значення отриманих результатів не зовсім зрозуміло, як саме та де автор пропонує на практиці використовувати результати своєї роботи.

5. Текст дисертаційної роботи написано, в основному, послідовно, але часом, зустрічаються русизми та помилки, які утруднюють читання роботи. Наприклад, вихідний стан, кріожідкості та ін.

Окремі зауваження, наведені вище, не стосуються суті дисертаційної роботи, основних висновків і наукових положень, що виносяться на захист. Вони мають рекомендаційний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Гейдарова В.Г., а також не піддають сумніву достовірність отриманих автором результатів і основних висновків.

На мою думку, дисертація, Гейдарова В.Г. відповідає всім вимогам, які пред'являються до кандидатських дисертацій, в тому числі, пунктам 9,11 і 12, що стосуються "Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння звання старшого наукового співробітника", а її автор, **Гейдаров Вусал Гейдар огли**, заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент:
кандидат фіз. - мат. наук,
доцент кафедри фізики
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»

О.М. Андреева

Підписи О.М. Андреевої засвідчую:

вчений секретар НТУ «ХПІ»

Олександр ЗАКОВОРОТНИЙ